
v 

v 

PRÁVA  A  POVINNOSTI 
DOBROVOLNÍKA 

1 



Dobrovolník je člověk. 

Dobrovolník dělá věci pro ostatní lidi, jeho město nebo pro zvířata. 

Dobrovolník se sám rozhodne, jestli tyto věci chce dělat.  

Dobrovolnictví pomáhá dobrovolníkovi vyrůst, naučit se nové věci a potkat nové lidi. 

Dobrovolníci dávají svůj čas a energii, aby dělali dobré věci. 

Dobrovolníci pomáhají zdarma. 

2 

KDO JE DOBROVOLNÍK? 



Právo je pravidlo o tom, co člověk smí dělat nebo může mít.        

Dobrovolník má tyto práva: 

• Každý člověk může být dobrovolníkem. 

• Dobrovolník si může vybrat den a čas kdy chce pomáhat. 

• Dobrovolník se může rozhodnout co chce a nechce dělat. 

3 

Práva dobrovolníka 



• Mít pojištění, kdyby se dobrovolník zranil, zranil někoho druhého nebo něco rozbil během  

dobrovolnické aktivity 

 

Pojištění je něco, si lidé zaplatí, aby nepřišli o peníze. 

 

Pokud se stane něco člověku, který je pojištěný, společnost, která prodává pojištění to  

zaplatí.  

 

 
4 

Práva dobrovolníka 



• Dostat jasný popis činnosti dobrovolníka 

• Na úkolech by se měla hostitelská organizace dohodnout společně s dobrovolníkem 

• V případě potřeby lze úkoly přidělené dobrovolníkovi změnit v průběhu dobrovolnické činnosti 

• Důležitá je dobrá spolupráce mezi dobrovolníky a zaměstnanci 

5 

Práva dobrovolníka 



• Mít podporu a dozvědět se, jak dobrovolník vykonává dobrovolnickou činnost 

 

• Podílet se na rozhodování v souvislosti s dobrovolnickou činností 

 

• Účastnit se školení o svých dobrovolnických úkolech 

6 

Práva dobrovolníka 



• Naučit se novým dovednostem 

 

• Školy a pracoviště musí oceňovat dovednosti získané v rámci dobrovolnictví  

 

• Domluvit se na pracovní době nebo době školení, abyste mohli vykonávat  

    dobrovolnickou činnost 

7 

Práva dobrovolníka 



• Dodržovat zákony a zásady nediskriminace 

 

• Respektovat cíle a hodnoty organizace, ve které vykonávám dobrovolnictví 

 

• Dodržovat dohody uzavřené s hostitelskou dobrovolnickou organizací 

     (Pokud jde o čas, úsilí a kvalitu dobrovolnických úkolů) 

8 

Povinnosti dobrovolníka 



• Účastnit se bezplatných školení, která se týkají potřebných dovedností k provádění  

    dohodnutých úkolů 

 

• Respektovat důvěrnost informací organizace, jako osobní údaje členů, zaměstnanců  

    a příjemců dobrovolné pomoci 

 

• Spolupracovat a komunikovat s ostatními 

9 

Povinnosti dobrovolníka 



Každý dobrovolník rozumí, že cílem 

dobrovolnictví je pomáhat společnosti. 

10 

Povinnosti dobrovolníka 



11 

Odkazy a symboly autorství 

Text v této prezentaci je inspirován obsahem EVROPSKÉ 

CHARTY O PRÁVECH A ODPOVĚDNOSTECH 

DOBROVOLNÍKŮ, kterou vydalo Evropské fórum mládeže. 

 

 

Autor piktogramů: Sergio Palao. Původ: ARASAAC 

(http://www.arasaac.org). Licence: CC (BY-NC-SA). Vlastník: 

Government of Aragon (Spanělsko) 

http://www.arasaac.org/


12 

Tato prezentace vznikla v rámci projektu Erasmus+: 

IMProVE 2.0 – Inclusive Methods in Professional Volunteering in Europe 

n. 2021-1-CZ01-KA220-ADU-000035109  

 

 

 

 

 

Podpora Evropské komise při vydání této publikace nepředstavuje schválení jejího obsahu, který 
vyjadřuje pouze názory autorů, a komise nenese odpovědnost za případné využití informací v ní 

obsažených. 

 


